
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 318/2021

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 150 del 17/04/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in merito alle misure da adottare per il contrasto ed il  
contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del COVID-19 comunemente chiamato corona 
virus.

Dato atto che per l’esiguità della spesa, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e delle 
misure di contenimento di cui ai DPCM, e visto il permanere di difficoltà organizzative interne connesse alla  
situazione di emergenza, si ritiene non vi siano le condizioni per avviare una nuova procedura di gara che 
garantisca la massima partecipazione alla procedura.

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”.

Considerato che in data 31/12/2020 è scaduto l’affidamento del servizio di pubbliche affissioni sul territorio 
comunale.

Visto il preventivo ricevuto in data 13/04/2021 e protocollato al n. 4050 inviato dalla ditta S.F: Affissioni di  
Sedda Fabrizio con sede a Saint-Christophe (AO) in località Pallein 40 – C.F. SDDFRZ62H12E086Y - P.I.  
00619630072, con il quale ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio;

Considerato che:

• il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
che consente l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 40.000 euro anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

• il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva;

Determina n. 150 del 17/04/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• non è  possibile  utilizzare  il  Mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione in  quanto il  
servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di affidare il servizio 
quanto prima al  fine di  consentire  il  proseguimento  delle  attività  istituzionali  dell'ente  nella 
necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.  
30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,

Ravvisata la volontà dell’Amministrazione di rinnovare  il servizio di affissatore delle pubbliche affissioni  
per l’anno 2021; 

Ritenuto opportuno affidare il  servizio di  affissatore delle pubbliche affissioni  alla  ditta  S.F. di  Sedda 
Fabrizio  con  sede  a  Saint-Christophe  (AO)  in  località  Pallein  40  –  C.F. SDDFRZ62H12E086Y –  P.I.  
00619630072 per un periodo di 12 mese con decorrenza dal 1° gennaio 2021 alle seguenti condizioni:

- importo annuale pari a 1.300,00 oltre l’I.V.A. alle stesse condizioni proposte nella documentazione 
sottoelencata:

Disciplinare  per  la  gestione del  servizio,  allegato  alla  presente,  che è  stato  integrato  al  punto  6 con la 
seguente indicazione : “al gestore compete l'onere di procedere alla disaffissione del relativo materiale nei  
termini e modi di legge o di regolamento, la pulizia e la  tenuta in ordine della bacheca”.

Dato atto che la regolarità contributiva della ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC, con 
scadenza al 15/06/2021 e depositati agli atti.

Considerato che si tratta di una spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  esistente,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  del  relativo 
contratto.

Ritenuto opportuno procedere con quanto indicato nelle premesse.

Si ritiene necessario predisporre idoneo impegno di spesa a favore della ditta SF Affissioni di Sedda Fabrizio 
per un importo di € 1.586,00 sul bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 al capitolo/articolo 1303/01 
Missione 14 Programma 04 P.D.C.F. U.1.03.02.99.999

Dato atto che la presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
che la renderà esecutiva, ai sensi di legge.

Richiamato:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Determina n. 150 del 17/04/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari perio;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Viste le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto parere  favorevole espresso dal  Responsabile  dell'Area contabile in  ordine alla  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE per i motivi indicati nelle premesse, il servizio di affissione manifesti commerciali ed 
epigrafi sul territorio comunale per l’anno 2021 alla ditta S.F. Affissioni di Sedda Fabrizio con sede a 
Saint-Christophe (AO) in località Pallein 13 – C.F. SDDFRZ62H12E086Y - P.I. 00619630072 per 
un importo a € 1.586,00; 

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta S.F. Affissioni di Sedda Fabrizio con sede a Saint- Christophe 
(AO)in  località  Pallein  13  –  C.F.  SDDFRZ62H12E086Y  -  P.I.  0061963007  l’importo  lordo 
complessivo di di € 1.586,00 sul bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 al capitolo/articolo 
1303/01 Missione 14 Programma 04 P.D.C.F. U.1.03.02.99.999; 

3. DI STIPULARE il contratto con la ditta aggiudicataria mediante scambio di corrispondenza.

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, al responsabile del  
servizio  finanziario,  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

5. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZC13144240

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

6. DI DARE ATTO:
• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area 

Finanziaria-Contabile in premessa individuato;

Determina n. 150 del 17/04/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

8. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D.lgs. n. 104/2010,  
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 150 del 17/04/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
VALTOURNENCHE 

COMMUNE DE 
VALTOURNENCHE 

Valle d’Aosta  Vallée d’Aoste 

 

DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLE ES CLUSIVE  
MANSIONI DI AFFISSATORE DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI  
 
 

1. L 'affidamento ha per oggetto le esclusive mansioni di affissatore delle pubbliche affissioni nel 
Comune di Valtournenche; 

2. La durata dell'affidamento è stabilita per l’anno 2021; 
3. II gestore dovrà: 

• attenersi alle disposizioni previste dall'art. 22 del d.lgs. 507/93, nonché delle norme 
regolamentari in vigore ed emanate successivamente all'affidamento del servizio; 

• svolgere il servizio nel rispetto e in applicazione di quanto sancito dal d.lgs. n. 507/93, 
nonché di tutte le disposizioni legislative e regolamentari anche se emanate 
successivamente all'affidamento del servizio; 

• applicare le tariffe approvate dall'Amministrazione comunale: 
4. ogni manifesto per essere affisso deve essere munito di bollo a calendario, leggibile, indicate 

l'ultimo giorno in cui il manifesto deve rimanere esposto al pubblico; 
5. iI gestore dovrà effettuare gratuitamente l'affissione dei manifesti dichiarati esenti dal 

pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni in base all'art. 21 del d.lgs. 507/93 e 
successive modificazioni e integrazioni e delle norme regolamenti anche se emanate 
successivamente all'affidamento dei servizio; 

6. al gestore compete l'onere di procedere alla disaffissione del relativo materiale nei termini e 
modi di legge o di regolamento, la pulizia e la tenuta in ordine della bacheca 

7. il gestore deve prevedere le eventuali affissioni d'urgenza, ed è tenuto ad informare il 
contribuente delle maggiorazioni tariffarie, 

8. il gestore deve provvedere senza indugio alla copertura delle affissioni abusive cose come 
disposto dall'art. 24 del d.lgs. 507/93, con obbligo di informare la Polizia Locale e 
l'Amministrazione; 

9. il gestore dovrà comunicare eventuali danni e/o deterioramenti subiti dai tabelloni; 
10. il gestore sarà direttamente responsabile dell'operato del proprio personale che gestisce il 

servizio ; 
11. a fine mandato il gestore dovrà provvedere ad effettuare un elenco delle bacheche indicandone 

la localizzazione e la funzione . 
 
 
Valtournenche, lì   
 
Per accettazione   IL GESTORE 

 
     ______________________ 

 
 
 

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829  

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI

Sulla determina n. 150 del 17/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 17/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


